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PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl ES užsienio politikos dėl Brazilijos, Rusijos, Indijos, Kinijos, Pietų Afrikos (BRICS) 
ir kitų kylančios ekonomikos šalių: tikslai ir strategijos
(2011/2111(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties 21 straipsnį, ypač į jo h punktą, kuriame 
išdėstoma, kad Sąjunga turi nustatyti ir vykdyti bendrą politiką ir veiksmus, taip pat siekti 
aukšto lygio bendradarbiavimo visose santykių srityse, kad galėtų remti tarptautinę 
sistemą, grindžiamą tvirtesniu daugiašaliu bendradarbiavimu ir tinkamu pasauliniu 
valdymu, 

– atsižvelgdamas į 2010 m. liepos 26 d. Tarybos sprendimą 2010/427/ES, kuriuo nustatoma 
Europos išorės veiksmų tarnybos struktūra ir veikimas1,

– atsižvelgdamas į savo 2011 m. balandžio 5 d. rezoliuciją „Migracijos srautai, kuriuos 
lemia nestabilumas: ES užsienio reikalų politikos aprėptis ir vaidmuo“2,

– atsižvelgdamas į savo 2011 m. birželio 8 d. rekomendaciją Tarybai dėl Jungtinių Tautų 
Generalinės Asamblėjos 66-osios sesijos3,

– atsižvelgdamas į savo 2011 m. spalio 13 d. rezoliuciją dėl veiksmingos Europos žaliavų 
strategijos4,

– atsižvelgdamas į savo 2011 m. liepos 7 d. rezoliuciją dėl ES išorės politikos, kuria 
remiamas demokratijos diegimas5,

– atsižvelgdamas į Komisijos komunikatą dėl 2014–2020 m. finansinės programos 
(COM(2011)0500),

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 48 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Užsienio reikalų komiteto pranešimą ir Vystymosi komiteto nuomonę 
(A7-0000/2011),

A. kadangi Brazilijos, Rusijos, Indijos, Kinijos ir Pietų Afrikos (toliau – BRICS) ekonominis 
augimas lemia ir didesnę šių šalių svarbą užsienio politikoje;

B. kadangi sutelkus tokių šalių kaip BRICS ekonomines ir užsienio politikos galias atsirado 
daug ašių turinti sistema, kai pasaulinį vadovavimą vis labiau dalijasi įvairios šalys ir 
regioniniai šalių blokai; kadangi tokia daug ašių turinti sistema lemia laipsnišką pasaulio 
ekonominės galios perėjimą BRICS ir kitoms kylančios ekonomikos šalims, taip pat lemia 

                                               
1 OL L 201, 2010 8 3, p. 30.
2 Priimti tekstai, P7_TA(2011)0121.
3 Priimti tekstai, P7_TA(2011)0255.
4 Priimti tekstai, P7_TA(2011)0364.
5 Priimti tekstai, P7_TA(2011)0334.
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tai, kad, užsienio politikos požiūriu, suverenitetą ir kontrolę iš dabartinių galingiausių 
šalių perima kylančios ekonomikos šalys; kadangi dėl dabartinės ekonominės krizės 
paspartėjo galių perėjimas iš dabartinių galingiausių šalių kylančios ekonomikos šalims;

C. kadangi, jei nebus įtraukios naujos pasaulinio valdymo sistemos, grindžiamos 
visapusiškomis konsultacijomis ir bendradarbiavimu su BRICS, išsivysčiusios ir kylančios 
ekonomikos šalys turės mažai paskatų bendradarbiauti ir veikti išvien pagrindiniais 
visuotinės svarbos klausimais, dėl kurių gali kilti pavojus, kad: i) įvyks politinis ir 
ekonominis susiskaidymas ir atsiras konkuruojančių pasaulio santvarkų bei atskirų 
regioninių zonų, ii) suirs pasaulio ekonominė struktūra ir investicijų srautai ir iii) susikurs 
regioniniai įtakos blokai, kurių nebus įmanoma kaip reikiant koordinuoti tarptautiniu 
mastu, ir nebus galima rasti bendro tarpvalstybinių problemų sprendimo;

D. kadangi ekonominių ir politinių BRICS ir kitų kylančios ekonomikos šalių, kurių 
ekonomika didžiausia pasaulyje, galių didėjimas nebūtinai susijęs su perėjimu nuo mažų 
pajamų ekonomikos prie vidutinių pajamų ekonomikos, taigi ir su didelės viduriniosios 
klasės atsiradimu ir stiprėjimu; kadangi tai, jog tokiose šalyse nėra didelės viduriniosios 
klasės, reikštų, kad šalys, kurių visuomenė pasiturinti ir kurių politinė orientacija stabili ir 
nuosaiki, netektų esminio vaidmens tvarkant pasaulio reikalus;

E. kadangi baigiantis 2011 m. balandžio 14 d. vykusiam BRICS vadovų susitikimui BRICS 
vadovai pateikė bendrą deklaraciją, kurioje ragino daugiau bendradarbiauti tarptautiniu 
mastu ir stiprinti pasaulinį valdymą, taip pat pareiškė, kad pritaria daugiašaliams 
diplomatiniams santykiams su Jungtinėmis Tautomis ir Didžiuoju dvidešimtuku (G20); 
kadangi 2011 m. visos penkios BRICS šalys tuo pačiu metu buvo JT Saugumo Taryboje;

F. kadangi ES turėtų imtis aktyvaus vaidmens kuriant tokią Jungtinių Tautų sistemą, kuri 
galėtų veiksmingai prisidėti prie pasaulinio masto sprendimų, taikos, saugumo, 
demokratijos ir teisinės valstybės principais grindžiamos tarptautinės santvarkos; kadangi, 
kaip nurodyta Europos Sąjungos sutarties 21 straipsnyje, ES oficialiai įsipareigojo vykdyti 
veiksmingą daugiašališkumo politiką, kuriai vadovautų stiprios Jungtinės Tautos;

1. atkreipia dėmesį į tai, kaip dabartinė ekonominė krizė parodė išsivysčiusių valstybių, 
BRICS ir kitų kylančios ekonomikos šalių tarpusavio priklausomybę; pabrėžia, kad 
stabilus pastarųjų augimas akivaizdžiai priklauso nuo stabilaus pirmųjų ekonomikos 
augimo; pabrėžia, kad politiniai ir ekonominiai išsivysčiusių ir kylančios ekonomikos 
šalių ryšiai abipusiai naudingi, ir mano, kad politinis supratimas ir bendradarbiavimas su 
BRICS ir kitomis kylančios ekonomikos šalimis turėtų ir toliau būti ES prioritetas;

2. mano, kad, viena vertus, išsivysčiusių šalių ir, kita vertus, BRICS ir kylančios ekonomikos 
šalių tarpusavio priklausomybė ir toliau išlieka svarbus ekonominis aspektas, tačiau ji iš 
esmės yra politinė, nes ir išsivysčiusios, ir kylančios ekonomikos šalys suinteresuotos 
užtikrinti veiksmingą pasaulinio valdymo sistemą ir drauge šalinti tuos pasaulinio 
stabilumo ir saugumo pavojus, kurie gali sumažinti pasaulinio augimo galimybes;

3. kategoriškai nepritaria tvirtinimui, kad, atsižvelgiant į naujų ekonomikos ir užsienio 
politikos požiūriu galingų šalių ir galimų varžovių atsiradimą, Vakarai turėtų sutikti 
atsisakyti savo vadovavimo ir sutelkti dėmesį į savo nuosmukio valdymą; priešingai, 
tvirtina, kad Vakarai ir ypač ES turėtų sutelkti dėmesį ir siekti masto ekonomijos bei dėti 
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bendras pastangas, kad būtų galima konstruktyviai ir veiksmingai veikti drauge su 
kylančios ekonomikos šalimis; pabrėžia, kad būtina sukurti įtraukią pasaulinio valdymo 
sistemą, grindžiamą bendradarbiavimu ir koordinavimu su BRICS ir , jei tinkama, kitomis 
kylančios ekonomikos šalimis; taip pat pabrėžia pagrindinį Vakarų ir ypač ES vaidmenį 
skatinant tokią įtraukią pasaulinio valdymo sistemą;

4. pažymi, kad BRICS pradėjo beveik nuolat koordinuoti užsienio politiką: susilaikė nuo 
balsavimo dėl JT Saugumo Tarybos rezoliucijos 1973 (2011) dėl Libijos (Pietų Afrika tuo 
metu dar nebuvo BRICS dalis), atidėjo balsavimą dėl ES vaidmens JT Generalinėje 
Asamblėjoje ir laikėsi vienodos pozicijos dėl Dramblio Kaulo Kranto, Sudano ir ginklų 
dislokavimo kosminėje erdvėje, taip pat koordinavo savo veiksmus per BRICS vadovų 
susitikimus; pabrėžia, kad atrodo, jog BRICS meta iššūkį dabartinei tarptautinio valdymo 
sistemai; mano, kad ES deramai atsižvelgs į naują ekonominę ir politinę BRICS ir kitų 
kylančios ekonomikos šalių jėgą ir tai galėtų prisidėti prie organizuotos pasaulinio 
valdymo reformos be destabilizuojančių padarinių;

5. mano, kad, turint mintyje didėjančią BRICS ir kitų kylančios ekonomikos šalių svarbą ir 
vis aiškesnius kontūrus įgaunančią daug ašių apimančią valdymo sistemą, G20 yra 
tinkamas forumas siekiant rasti bendrą sutarimą ir priimti sprendimus taip, kad šie 
procesai būtų įtraukūs ir padėtų skatinti konvergenciją, įskaitant ir reguliavimo 
konvergenciją; mano, kad, nepaisant didėjančios G20 svarbos, G7 ir toliau atlieka 
pagrindinį vaidmenį kaip išsivysčiusių šalių konsultavimosi, koordinavimo ir sutarimo 
paieškų forumas siekiant vykdyti dialogą su BRICS ir kitomis kylančios ekonomikos 
šalimis dar prieš įvykstant G20 susitikimams; remia G20 parlamentinį lygmenį ir mano, 
kad jis turėtų būti ir toliau stiprinamas ir įtraukiamas į sprendimų priėmimo procesus 
siekiant užtikrinti aktyvesnį demokratinį dialogą ir kontrolę; 

6. pažymi, kad, turint mintyje, jog Kinijos svarba pasaulyje ir regione vis didėja, Jungtinės 
Amerikos Valstijos gali palaipsniui nukreipti pagrindinį dėmesį, politines investicijas ir 
išteklius į Ramiojo vandenyno regioną ir imti laikyti Šiaurės Atlanto lygmenį ir 
bendradarbiavimą su ES strategiškai mažiau svarbiais dalykais; taip pat pažymi, kad Azija 
palaipsniui atliks vis svarbesnį vaidmenį Europos Sąjungos ir Europos Sąjungos valstybių 
narių užsienio reikalų darbotvarkėje; reiškia susirūpinimą, kad Jungtinių Valstijų ir ES 
pozicija dėl Kinijos ir kitų kylančios ekonomikos šalių Azijoje gali būti nepakankamai 
koordinuojama ir gali lemti tai, kad JAV ir ES politika dėl šių šalių ims skirtis; yra tvirtai 
įsitikinęs, kad tik koordinuodamos savo pastangas JAV ir ES galies pasiekti masto 
ekonomijos, kurios reikia norint pradėti veiksmingą dialogą su kylančios ekonomikos 
šalimis; mano, kad ne tik G7, bet ir reguliarūs ES ir JAV aukščiausiojo lygio susitikimai 
sudarytų galimybes nustatyti bendrus tikslus ir koordinuoti strategijas; 

7. pabrėžia, kad bendras ES užsienio politikos dėl BRICS ir kitų kylančios ekonomikos šalių 
koordinavimas turėtų priklausyti Sąjungos vyriausiajam įgaliotiniui užsienio reikalams ir 
saugumo politikai; mano, kad ES, koordinuojama vyriausiojo įgaliotinio, turėtų stengtis 
pasiekti, kad užsienio ir saugumo politika būtų labiau siejama su ES sektorine politika, 
pvz., vystymosi, energetinio saugumo, prekybos, prieigos prie žaliavų ir retųjų žemių 
metalų, klimato kaitos ir migracijos, kad jų sąveika duotų daugiau naudos ir būtų 
užtikrinama, jog bus laikomasi nuoseklaus ir sisteminio požiūrio į užsienio politiką;
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8. mano, kad nuoseklus ES požiūris į užsienio politiką apima didesnį Europos Vadovų 
Tarybos pirmininko, vyriausiojo įgaliotinio, Tarybos, Parlamento ir Komisijos veiksmų 
koordinavimą klausimais, susijusiais su G7, G8 ir G20 darbotvarkėmis;

9. pažymi, kad ES turėtų gebėti pritaikyti ir reformuoti savo vidaus valdymo struktūrą, 
siekiant užtikrinti, kad vykstant sprendimų priėmimo procesui būtų atspindima jos 
įvairovė ir būtų pasiekta sutarimo; pabrėžia, kad svarbu, jog nuoseklus ES požiūris į 
užsienio politiką BRICS ir kitų kylančios ekonomikos šalių atžvilgiu atsispindėtų 
organizuojant Europos išorės veiksmų tarnybos (EIVT) darbą; mano, kad, kalbant apie 
BRICS, EIVT turėtų organizuoti savo darbą ne tik pagal geografines zonas ir temas, bet ir 
įsteigti ad hoc koordinavimo skyrių, siekiant užtikrinti, kad visi pavieniai politiniai 
veiksmai, susiję su BRICS, derėtų sistemos požiūriu ir kad patvirtintos politinės nuostatos 
atsispindėtų vykdant ES ir tokių išsivysčiusių šalių kaip JAV, Kanada ir Japonija dialogą; 
mano, kad ES delegacijos BRICS ir kitose susijusiose kylančios ekonomikos šalyse turėtų 
sukurti tinklą, kad būtų galima nuolat stebėti ir analizuoti BRICS santykius ir atitinkamus 
jautrius tarpusavio klausimus, taigi požiūris būtų labiau sisteminis; mano, kad ES turėtų 
skirti savo išteklius vadovavimui pasaulinės valdymo sistemos ir tarptautinių organizacijų 
reformai, siekiant užtikrinti įtraukesnį sutarimo ieškojimo ir sprendimo priėmimo procesą 
pasaulio mastu;

10. pabrėžia itin svarbų teigiamą Parlamento ryšių biuro Vašingtone vaidmenį skatinant 
Parlamento ir JAV Kongreso dialogą ir bendradarbiavimą ir mano, kad, vadovaujantis šia 
gera patirtimi, tarp ES delegacijų atstovų BRICS šalyse turėtų būti ir Parlamento ryšių 
palaikymo pareigūnai, siekiant skatinti didesnį supratimą nacionaliniu parlamentiniu 
lygmeniu kiekvienoje iš šių šalių ir glaudesnį Europos Parlamento ir nacionalinių 
parlamentų bendradarbiavimą ir dialogą dvišaliu pagrindu; mano, kad reikėtų apsvarstyti 
galimybę be jau esamų delegacijų ryšiams su Rusija, Indija, Kinija ir Pietų Afrika įsteigti 
ir atitinkamą delegaciją ryšiams su Brazilija;

11. mano, kad siekiant užtikrinti veiksmingą demokratinę ES politikos dėl BRICS ir kitų 
kylančios ekonomikos šalių kontrolę ir palengvinti platesnį tarpparlamentinį dialogą su 
tokiomis šalimis, atitinkamas Parlamento personalas turėtų įgyti specialią kompetenciją, 
taigi turėti tinkamų analitinių priemonių ir stebėsenos gebėjimų, taip pat gebėti padėti 
Parlamento nariams skatinti veiksmingą dialogą;

12. palankiai vertina pirmiau minėtą Komisijos komunikatą dėl strategijos „Europa 2020“ 
biudžeto, kuriame pateikiamas pasiūlymas parengti finansines priemones ir programas 
pagal būsimą 2014–2020 m. daugiametę finansinę programą; pritaria EIVT nuomonei, 
kad naujoji partnerystės priemonė, kuri skirta ES ekonominiams interesams likusiame 
pasaulyje remti ir į kurią įeina veiksmai, kuriems vykdyti neteikiama oficiali parama 
vystymuisi, turėtų būti išorės politikos priemonė; mano, kad tokia partnerystės priemonė 
galėtų padėti sustiprinti ekonominius, taigi ir politinius ryšius su atitinkamomis šalimis, ir 
palankiai vertina tai, kad vienas iš šios priemonės tikslų būtų skatinti reguliavimo 
konvergenciją; mano, kad iš naujo rengiant finansines priemones ir programas turėtų būti 
teikiama ypatinga svarba ad hoc finansavimui, siekiant remti kylančios ekonomikos šalis 
ir šalis, kurių ekonomika galbūt augs, kad jos stiprintų demokratinę struktūrą, plėtotų gerą 
valdymą ir teisinę valstybę, geras švietimo sistemas ir laipsnišką socialinę integraciją; 
palankiai vertina Komisijos pasiūlymą į visas ES programas ir priemones įtraukti sąlygų 
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laikymosi principą ir mano, kad tai ypač svarbu norint daryti daugiau įtakos, kai 
propaguojamos universalios vertybės ir geras valdymas; 

13. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Europos Vadovų Tarybos Pirmininkui, 
Komisijos Pirmininkui, Sąjungos vyriausiajai įgaliotinei užsienio reikalams ir saugumo 
politikai ir Komisijos pirmininko pavaduotojai, Tarybai, Europos Sąjungos Tarybai 
pirmininkaujančiai Lenkijai, Komisijai ir JAV valstybės departamentui.
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AIŠKINAMOJI DALIS

BRICS (Brazilija, Rusija, Indija, Kinija ir Pietų Afrika) ir kitos kylančios ekonomikos šalys 
galėtų tapti itin svarbios pasaulyje užsienio politikos požiūriu, jei jų ekonominis augimas ir 
toliau stiprės. Žiūrint iš pasaulio ekonomikos perspektyvos, numatoma, kad 2050 m. septynių 
kylančios ekonomikos šalių (Brazilija, Rusija, Indija, Kinija, Indonezija, Meksika ir Turkija) 
ekonomika bus didesnė negu G7 šalių (JAV, Japonijos, Kanados, Jungtinės Karalystės, 
Vokietijos, Prancūzijos ir Italijos) kartu sudėjus. Kalbant apie bendrąjį vidaus produktą, 
numatoma, kad Kinija anksčiau nei 2020 m. taps didžiausia pasaulio ekonomika, o Indija 
anksčiau nei 2050 m. galėtų tapti sparčiausiai augančia pasaulio ekonomika. 

Iš dabartinės ekonominės krizės matyti, kad esama didelės išsivysčiusių ir kylančios 
ekonomikos šalių tarpusavio priklausomybės ir kad pastarųjų ekonominės lyderystės 
stiprėjimas akivaizdžiai priklauso nuo pirmųjų ekonominės gerovės ir augimo. Taip 
sudaromos galimybės siekti daugiau nei įsipareigojimas visiškai pripažinti kitų valstybių 
įstatymus (lot. comitas) ir ekonominis bendradarbiavimas ir stengtis kurti bendrą užsienio 
politikos platformą, jie bus sukurta nauja pasaulinio valdymo sistema, į kurią taip pat būtų 
įtraukiamos BRICS ir kitos kylančios ekonomikos šalys ir kuri būtų grindžiama bendromis 
vertybėmis. 

Atsižvelgiant į tai, reikėtų pabrėžti, kad BRICS jau parodė aiškius užsienio politikos siekius: 
nuo 2009 m. jos reguliariai susitikinėja ir siekia įsipareigoti tarptautiniu lygmeniu. 
Konkrečiai, baigiantis 2011 m. balandžio 14 d. vykusiam BRICS vadovų susitikimui BRICS 
vadovai pateikė bendrą deklaraciją, kurioje ragino daugiau bendradarbiauti tarptautiniu mastu 
ir stiprinti pasaulinį valdymą, taip pat pareiškė, kad pritaria daugiašaliams diplomatiniams 
santykiams su Jungtinėmis Tautomis ir Didžiuoju dvidešimtuku (G20). BRICS taip pat nori 
įgauti pagreitį, todėl įvairiomis progomis koordinavo savo poziciją: susilaikė nuo balsavimo 
dėl JT Saugumo Tarybos rezoliucijos 1973 (2011) dėl Libijos (Pietų Afrika tuo metu dar 
nebuvo BRICS dalis), atidėjo balsavimą dėl ES vaidmens JT Generalinėje Asamblėjoje ir 
derino pozicijas dėl Dramblio Kaulo Kranto, Sudano ir ginklų dislokavimo kosminėje erdvėje. 
Taigi atrodo, kad BRICS meta iššūkį dabartinei tarptautinio valdymo sistemai. Vis dėlto, jei 
būtų sukurta įtrauki nauja valdymo sistema, jos galėtų tapti naudingomis Vakarų partnerėmis, 
kaip matyti iš naujausios Tarptautinio valiutos fondo reformos, jo naujojo generalinio 
direktoriaus paskyrimo ir tebesitęsiančių diskusijų apie tai, kaip įveikti ekonominę krizę 
Europoje. 

ES turės deramai atsižvelgti į naują ekonominę ir politinę BRICS ir kitų kylančios 
ekonomikos šalių jėgą ir panaudoti savo politinę įtaką tam, kad galėtų ir toliau propaguoti 
universalias vertybes pasaulinio valdymo sistemoje, kurioje randasi vis daugiau ašių, ir 
vadovauti tarptautinio valdymo reformai. Vis dėlto, norint pasiekti šio tikslo, ES privalo veikti 
kaip vienas tvirtas politinis ir ekonominis vienetas. Tai tampa dar svarbiau atsižvelgiant į tai, 
kad norint spręsti tarpvalstybines problemas, pvz., klimato kaitos, pasaulinio reguliavimo, 
prieigos prie žaliavų ir retųjų žemių metalų, terorizmo, tvaraus vystymosi, pasaulio politikos 
stabilumo ir saugumo, reikės taikyti požiūrį, kuris būtų grindžiamas taisyklėmis, būtų įtraukus 
ir remtųsi bendromis vertybėmis, sutarimu, visapusiškomis konsultacijomis ir 
bendradarbiavimu su naujomis kylančios ekonomikos šalimis, jeigu norima rasti veiksmingų 
tarpvalstybinių problemų sprendimų. ES galėtų ir turėtų imtis visų priemonių, kad galėtų 
perimti iniciatyvą ir atlikti pagrindinį vaidmenį šiuo klausimu. 
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Šio pranešimo tikslas – aptarti, kaip sukurti naują įtraukią pasaulinio valdymo sistemą, ir 
pateikti rekomendacijų drauge nurodant pagrindines sritis, kurias reikėtų reformuoti ir kuriose 
ES turėtų siekti suvienodinti savo veiksmus ir institucijų struktūrą, kad padidėtų jos, kaip 
pasaulinės veikėjos, galimybės ir veiksmingumas.


